
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

XI LEGISLATURA

ALLEGATO D
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 11 DEL 7 marzo 2022

OGGETTO N. 07: Celebrazione della “Giornata della Memoria e dell’impegno
in  ricordo  delle  vittime  innocenti  delle  mafie”  (l.r.  16
febbraio 2010, n. 11)

            Pres.         Ass.

Marco Squarta Presidente X

Paola Fioroni Vice Presidente X

Michele Bettarelli Vice Presidente X

PRESIDENTE: Paola Fioroni

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi

______________________________________________________________________________
1



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA la legge regionale 16 febbraio 2010, n. 11  (Istituzione della giornata regionale
della memoria e dell'impegno in ricordo delle vittime delle mafie) ed in particolare:
- l'art. 1 che al comma 1, stabilisce quale data di celebrazione della giornata regionale della

memoria  e  dell'impegno  in  ricordo  delle  vittime  delle  mafie  (di  seguito  denominata
Giornata) quella del ventuno marzo;

- l'art. 2 che al comma 1, prevede che in occasione della Giornata, la Regione organizza
manifestazioni ed ogni altra iniziativa idonea a diffondere la cultura della legalità e di
contrasto alle diverse forme di criminalità nella società umbra;

- e al comma 2, prevede che l'Ufficio di Presidenza dell’Assemblea legislativa, d'intesa con
la Giunta regionale, definisce con propria deliberazione programmi, iniziative e modalità
di organizzazione della Giornata;

CONSIDERATO che in conformità a quanto previsto dalla l.r. sopra richiamata l’Ufficio
di  Presidenza  dell’Assemblea  legislativa  propone  alcune  iniziative per  il  prossimo  21
marzo 2021, nel rispetto delle disposizioni per il contrasto al COVID-19.

Le iniziative possono essere sviluppate in varie città della nostra Regione, prevedendo in
particolare:

- l’affissione di manifesti, striscioni, cartelli e la distribuzione di locandine e volantini al
fine di attirare l’attenzione dei cittadini e sensibilizzarli  ad un percorso di conoscenza del
fenomeno mafioso  e  di  approfondimento  della  storia  di  alcune  vittime innocenti  delle
mafie.

- la realizzazione di iniziative con gli studenti delle scuole di ogni ordine e grado e con
l’Università che potrebbero prevedere

- la realizzazione di murales sul tema della giornata;
- momenti di riflessione e lettura dei nomi delle vittime di mafia;
- deposizione di fiori nelle città dove sono presenti vie o monumenti intitolati a 
   vittime di mafia;

-  a  Terni,  presso  il  parco  “Emanuela  Loi”,  lettura  dei  nomi  delle  vittime  di  mafia  e
deposizione di una corona in collaborazione con la Prefettura e la Questura;

-  a  Spoleto presso la  via  intitolata  a  Francesca Morvillo  e  la  Piazza intitolata  a  Paolo
Borsellino, deposizione di corone e lettura dei nomi delle vittime di mafia;

- in collaborazione con la FIAB Perugia, nei giorni 20 e 21 marzo, “Tour della memoria”,
partendo da Gubbio, percorrendo le strade dedicate alle vittime innocenti della mafia, con
arrivo previsto a Terni presso il parco dedicato a Emanuela Loi;

-  a  Foligno sarà possibile  effettuare il  collegamento,  attraverso  un maxi  schermo,  con
Piazza del Plebiscito a Napoli per seguire il discorso di Don Luigi Ciotti. 

CONSIDERATO che è competenza dell’Ufficio di presidenza dell’Assemblea legislativa
definire con propria deliberazione, d’intesa con la Giunta regionale, programmi, iniziative
e modalità di organizzazione della Giornata regionale (art. 2 comma 2 l.r. 11/2010);

______________________________________________________________________________
2



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del
Consiglio regionale);

VISTA la  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  n.  156  dell’11  settembre  2007
(Approvazione del  ‘Regolamento di  organizzazione della  struttura organizzativa e della
dirigenza del Consiglio regionale’, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007,
n.  21), come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  243 del  13  marzo  2008,  n.  102  del  30
dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 2018, n. 1 dell’11 gennaio 2019 e n. 101 del 20
dicembre 2019;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione
degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  legislativa,
dell’Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale
dell’Assemblea legislativa) come modificata dalla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza
7 giugno 2021, n. 61 e in particolare l’articolo 14, comma 2;

VISTO il  documento  istruttorio  concernente  l’argomento  in  oggetto,  trasmesso  dal
Segretario generale ai sensi dell’articolo 14, comma 2  del  Regolamento di disciplina del
funzionamento  dell'Ufficio  di  presidenza,  della  formazione  e  della  adozione  degli  atti
amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell'Assemblea  legislativa,  dell'Ufficio  di
presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell'Assemblea
legislativa e allegato al presente atto;

con voti espressi all’unanimità dai due Consiglieri presenti e votanti

D E L I B E R A

1) di proporre alla Giunta regionale, in base all’art. 2 comma 2 della legge regionale n.
11/2010, di individuare nelle iniziative di cui al documento istruttorio, il contenuto
del programma di iniziative;

2) di aderire, successivamente al raggiungimento dell’intesa con la Giunta regionale,
ai programmi, alle iniziative ed alle proposte di soggetti qualificati ed esperti nella
organizzazione di eventi legati al tema della legalità;

3) nel  caso di  cui  al  punto 2),  di  subordinare  la  rifusione delle  spese relative alle
iniziative  in  premessa  elencate  ad  apposito riscontro della  loro  congruità  e  al
rispetto delle disposizioni per il contrasto al COVID-19; 

4) di subordinare l’efficacia del presente atto all’acquisizione dei visti  di regolarità
amministrativa e contabile;

5) di  trasmettere  la  presente  deliberazione  alla  Giunta  regionale  ai  fini  dell’intesa
prevista dall’art. 2 comma 2 della legge regionale 16 febbraio 2010, n. 11;

6) di trasmettere la presente deliberazione al Segretario generale per gli adempimenti
di competenza.

Il Segretario Verbalizzante                                                                       Il Vice Presidente
      Segretario generale      Paola Fioroni
             Juri Rosi
______________________________________________________________________________

3



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 10 e 27 del Regolamento approvato con deliberazione
dell’Ufficio di presidenza n.  358/2018  si attesta la regolarità  amministrativa del presente
atto.

Perugia, 7 marzo 2022
                                             Il Segretario generale

                                              Juri Rosi

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 10 e 28 del Regolamento approvato con deliberazione 
dell’Ufficio di presidenza n. 358/2018 si attesta la regolarità contabile del presente atto.

Perugia, 7 marzo 2022
     Il Responsabile ad interimdel Servizio

Risorse e Sistema informativo
    Juri Rosi

______________________________________________________________________________
4



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Adempimenti relativi  alla celebrazione della “Giornata della Memoria ed
all’impegno in ricordo delle vittime innocenti delle mafie” (l.r. 16 febbraio
2010, n. 11)

La legge regionale 16 febbraio 2010, n. 11  (Istituzione della giornata regionale
della memoria e dell'impegno in ricordo delle vittime delle mafie) stabilisce, in particolare:
- art.  1,  comma 1, quale data di  celebrazione della giornata regionale della memoria e

dell'impegno in ricordo delle vittime delle mafie (di seguito denominata Giornata), quella
del ventuno marzo;

- art. 2, comma 1, che in occasione della Giornata, la Regione organizza manifestazioni ed
ogni altra iniziativa idonea a diffondere la cultura della legalità e di contrasto alle diverse
forme di criminalità nella società umbra;

-  art. 2, comma 2, che l'Ufficio di Presidenza  dell’Assemblea legislativa, d'intesa con la
Giunta regionale, definisce con propria deliberazione programmi, iniziative e modalità di
organizzazione della Giornata.

Considerato che è competenza dell’Ufficio di presidenza dell’Assemblea legislativa
definire  con  propria  deliberazione,  d’intesa  con  la  Giunta  regionale,  programmi,
iniziative  e  modalità  di  organizzazione della  Giornata regionale  (art.  2  comma 2 l.r.
11/2010);

in conformità a quanto previsto dalla l.r. sopra richiamata l’Ufficio di Presidenza
dell’Assemblea legislativa propone alla Giunta regionale alcune iniziative per il prossimo
21 marzo 2021, nel rispetto delle disposizioni per il contrasto al Covid.

 Le  iniziative  possono  essere  sviluppate  in  varie  città  della  nostra  Regione
prevedendo in particolare:

- l’affissione di manifesti, striscioni, cartelli e la distribuzione di locandine e volantini al
fine di attirare l’attenzione dei cittadini e sensibilizzarli  ad un percorso di conoscenza del
fenomeno mafioso  e  di  approfondimento  della  storia  di  alcune  vittime innocenti  delle
mafie.

- la realizzazione di iniziative con gli studenti delle scuole di ogni ordine e grado e con
l’Università che potrebbero prevedere

- la realizzazione di murales sul tema della giornata;
- momenti di riflessione e lettura dei nomi delle vittime di mafia;
- deposizione di fiori nelle città dove sono presenti vie o monumenti intitolati a 
   vittime di mafia;

- a Terni, presso il  parco “Emanuela Loi”,  la  lettura dei  nomi delle vittime di  mafia  e
deposizione di una corona in collaborazione con la Prefettura e la Questura;

-  a  Spoleto presso la  via  intitolata  a  Francesca Morvillo  e  la  Piazza intitolata  a  Paolo
Borsellino, la deposizione di corone e la lettura dei nomi delle vittime di mafia;

______________________________________________________________________________
5



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

-  in  collaborazione  con  la  FIAB  Perugia,  nei  giorni  20  e  21  marzo,  un  “Tour  della
memoria”, partendo da Gubbio, percorrendo le strade dedicate alle vittime innocenti della
mafia, con arrivo previsto a Terni presso il parco dedicato a Emanuela Loi;

-  a  Foligno sarà possibile  effettuare il  collegamento,  attraverso  un maxi  schermo,  con
Piazza del Plebiscito a Napoli per seguire il discorso di Don Luigi Ciotti. 

In relazione agli adempimenti di cui all’art. 2 comma 2 della l.r. 11/2010, al fine di
poter  attuare  la  programmazione  sopra  ipotizzata,  è  necessario  informare  la  Giunta
Regionale ed acquisire l’adesione della stessa alla proposta dell’Assemblea legislativa.

Valutato necessario subordinare  la rifusione delle spese relative alle iniziative in
premessa elencate ad apposita verifica della loro congruità e al rispetto delle disposizioni
per il contrasto al COVID-19;

Tutto  ciò  premesso  e  considerato  si  trasmette  il  presente  documento  istruttorio
all'Ufficio  di  Presidenza,  per  l’adozione  delle  determinazioni  di  competenza,  ai  sensi
dell'articolo 14, comma 2,  del Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza n. 358 del 18 giugno 2018 come modificata dalla deliberazione dell’Ufficio di
presidenza  n.  61  dell’8  giugno  2021  (Regolamento  di  disciplina  del  funzionamento
dell'Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione degli atti amministrativi di
competenza  del  Presidente  dell'Assemblea  legislativa,  dell'Ufficio  di  presidenza,  del
Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell'Assemblea legislativa).

Perugia,  3 marzo 2022

L’istruttore
Anna Vittoria Nania

Il Segretario Generale
Juri Rosi

______________________________________________________________________________
6


